2019年度长沙市芙蓉区工商业联合会
部门整体支出绩效评价报告
一、部门概况

（一）部门基本情况
芙蓉区工商联为财政全额拨款的行政单位，无二级机构。根据《关于调整区委办等部门机构编制的通知》（芙编委发﹝2012﹞2号）文件，芙蓉区工商联编制调整为4名。2013年经区政府常务会议决定工商联核定政府雇员数额1名。2018年年末实有在职人员5人，其中行政编制4人，政府雇员1人。

（二）部门主要职能
芙蓉区工商联是中国共产党领导的以统战性为主，兼有经济性、民间性的人民团体和民间商会，是党和政府联系非公经济人士的桥梁和纽带，是政府管理非公有制经济的助手，是对外开放、民间交往的一条重要渠道。主要工作职责有：1、贯彻执行党的路线、方针政策，依据《中华全国工商业联合会章程》和上级工商业联合会精神开展工作；2、团结、帮助、引导、教育全区工商业者投身芙蓉区经济建设，为建设繁荣、和谐、精美新芙蓉做出积极的贡献；3、做工商界代表人士政治安排的推荐工作；4、代表并维护会员的合法权益，反映会员的意见、要求和建议；5、引导会员弘扬积极参加社会公益事业和光彩事业，回馈社会；6、开展工商专业培训，帮助会员改进经营管理，提高生产技术和产品质量；7、组织会员举办和参加各种对内对外的展销会、交易会，组织会员出国、出境考察，帮助会员开拓国内、国际市场；8、为会员提供有关证明，协调关系，调解纠纷。

（三）部门重点工作任务
芙蓉区工商联2019年度重点工作任务安排如下：1、积极开展对会员的培训，全年组织会员参加各种层次和类型培训4次；2、当好政府助手，做好非公企业的服务和沟通交流工作，营造良好营商环境；积极协助做好招商引资工作，组织会员参加各类经贸活动，协助市联做好组团出访及对外联络工作；3、加强对街道分会、行业商会的建设指导，以点带面提升工商联组织建设整体水平，加大会员发展力度，推荐基层商会创建市工商联四好商会，争取年度内1家基层商会达到四好商会建设标准；4、继续加强和完善执常委工作平台，加强区工商联执常委之间工作联系，提升交流和沟通渠道；5、推动区工商联和区直部门联席会议和座谈机制，畅通党政部门领导和非公企业家面对面沟通渠道，建立学术化的政企沟通机制，完成调研报告1篇；6、完成市工商联各类信息报送、各种民企相关评选推荐工作，指导民企参与上级工商联要求的各类调查工作。

（四）部门整体支出情况
1、芙蓉区工商联2019年度年初预算批复数166.17万元，年度追加预算26.58万元，调整后预算数192.76万元。上年结转0.53万元，本年实际支出179.91万元，年末结余14.61万元。详细情况见下表：
                                       金额单位：万元

	类 别
	预算指标
	调整后总金额
	上年结转
	决算收入
	决算支出
	年末结余
	结余原因

	基本支出
	156.67
	178.08
	0.00
	178.08
	178.08
	5.17
	厉行节约原则、基层组织建设费因市工商联考核文件未下发，下拨基层商会的费用未下拨

	项目支出
	9.50
	9.50
	0.80
	9.50
	1.83
	7.67
	

	合 计
	153.39
	183.00
	0.80
	183.00
	175.99
	7.81
	


2、芙蓉区工商联2019年度部门决算支出共计179.91万元，包括：工资福利支出148.11万元、商品和服务支出12.74万元、对个人和家庭的补助17.55万元、其他支出1.5万元。

二、部门整体支出管理及使用情况
2019年度财政拨款收入总计194.49万元，一般公共预算财政拨款支出179.91万元，其中：基本支出178.08万元，占整体决算支出的98.98%，项目支出1.83万元，占整体决算支出的1.02%。

（一）基本支出
1、基本支出主要为保障单位机构运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置费等日常公用经费。
芙蓉区工商联2019年基本支出178.08万元，其中：基本工资支出28.45万元、津贴补贴支出7.13万元、奖金支出51.07万元、保险费支出18.98万元、住房公积金支出16.94万元、其他工资福利支出6.27万元、办公费支出6.89万元、邮电费支出0.17万元、差旅费支出0.61万元、公务接待费支出0.28万元、劳务费支出0.24万元、委托业务费支出1.56万元、工会经费支出2.4万元、福利费支出0.74万元、其他交通费用3.42万元、其他商品和服务支出0.21万元、退休费支出15.11万元、医疗费补助支出1.42万元、其他个人和家庭的补助支出1.38万元、办公设备购置支出0.51万元。
2018年度基本支出年初预算141.89万元，预算调整29.61万元，实际支出163.78万元（其中：人员经费支出146.76万元，日常公用经费支出17.02万元），年末结转结余7.72万元。2017年度实际支出206.68万元（其中：人员经费支出191.38万元，日常公用经费支出15.29万元），主要变动原因为人员变动导致人员经费减少。
2、2019年度“三公”经费预算2万元，调整预算数1万元。其中：因公出国（境）费0.00万元，公务用车购置及运行费0.00万元，公务接待费1万元。实际支出“三公”经费0.14万元。其中：因公出国（境）费0.00万元，公务用车购置及运行费0.00万元，公务接待费0.14万元，接待邵阳市北塔区工商业联合会考察团。2018年度“三公”经费预算2万元，实际支出“三公”经费0.28万元。同比2018年减少0.14万元。

（二）项目支出
1、项目支出整体情况
项目支出主要包括基层组织建设费、执常委工作经费、光彩事业费等项目。其中基层组织建设经费主要用于行业调研、基层商会活动开展及创优等；执常委工作经费主要用于召开会议、工作经费等方面；光彩事业经费主要用于光彩事业捐助等方面。 
2019年度项目支出年初预算安排9.50万元，上年结余结转0万元，实际支出1.83万元，年末结余7.67万元。具体明细见下表： 
                                          金额单位：万元

	编号
	预算项目
	年初结余
	预算安排
	支付金额
	结余金额

	1
	基层组织建设费
	0.00
	6.00
	0.00
	6.00

	2
	执常委工作经费
	0.00
	2.00
	0.33
	1.67

	3
	光彩事业费
	0.00
	1.50
	1.50
	0.00

	合   计
	0.00
	9.50
	1.83
	7.67


基层组织建设费2019年实际支出0万元。因2019市工商联’四好商会”及优秀会长、优秀秘书长的评选文件未下发，导致下拨基层商会的奖励费用未下拨。

2、项目资金管理情况
芙蓉区工商联财务管理能严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度和预（决）算、政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。 
（1）资金使用合规性。资金的支付符合国家财经法规和财务管理制度规定;资金拨付有完整的审批程序和手续;经费支出符合部门预算批复的用途。
（2）预算信息公开性。部门预算信息按规定内容予以公开。基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
三、部门项目组织实施情况 
根据区委常委会议纪要（芙常会纪﹝2008﹞2号）、芙蓉区财政局关于对区基层分会拨付活动经费建议方案的意见，芙蓉区工商联通过“以奖代拨”的方式，对获得2019年全市“四好”商会的基层商会及评选为市工商联“优秀会长”、“优秀秘书长”给予一定的工作经费，因2019年年底市工商联的表彰文件未下发导致项目经费“基层组织建设费”未在2019年年度内支出。
根据《长沙市人民政府关于进一步加强和改进新形势下工商联工作的实施意见》（长发﹝2011﹞14号）文件精神，芙蓉区工商联组织民营企业家前往龙山开展“点亮乡村”扶贫活动，为龙山县靛房镇信地村安装路灯。

四、资产管理情况 
为规范资产的管理，芙蓉区工商联制定了《芙蓉区工商联财产管理制度》。资产实行编码管理，资产编码的规则及标签样式按照国资管理相关规定执行，建立固定资产明细账。绩效评价组现场查看，芙蓉区工商联资产配置合理、保管完整，未超出资产配置标准，基本符合芙蓉区行政事业单位资产配置管理有关规定。
五、部门整体支出绩效情况
（一）构建和谐的政企关系
建立芙蓉区工商联和区直部门联席会议和座谈机制，畅通党政部门领导和非公企业家面对面沟通渠道，建立学术化的政企沟通机制，完成了《聚焦提升服务质效助力优化营商环境》的调研报告。同时芙蓉区人民检察院、芙蓉区工商联建立服务非公有制经济发展联席会议制度，为民营企业排忧解难。
（二）开展了各项培训
组织会员参加了 “商业秘密的司法实践”、“新经济.新模式”、“新时代·新经济·新动力”等培训，推荐部分会员参加了长沙领军企业家（杭州）高级研修班。区工商联邀请区检察院贺秋华检察官为全区非公企业进行了《民营企业防范法律风险》专题培训，通过培训达到了提高企业负责人整体素质及防范法律风险的意识。
（三）加强了基层商会建设

为推进基层商会建设，鼓励基层商会办出自己的特色和品牌。一是组织商会参加长沙市商会组织建设成果展示会，车站北路社区商会在市工商联组织的基层“四好”商会展示活动中，被评为二等奖；二是推荐湘湖街道商会，长沙文化书刊商会2家商会参加市工商联“一会一品牌”活动；三是推荐5家商会，2位会长、秘书长参加市工商联“四好”商会评比。截至2018年底已有71.43%的商会达到“四好”商会建设标准。
（四）助力招商引资
积极组织民营企业参与“产业项目建设年”活动，积极开展点对点、产业链、专业化招商。芙蓉区工商联被纳入区招商引资成员单位。引导各商会通过各种形式开展不同形式的招商引资活动和大型人才招聘活动。
六、存在的问题
（一）绩效目标不够细化、量化
绩效评价组查看芙蓉区工商联部门整体支出绩效目标表，绩效评价组认为部分绩效目标未细化、量化，不便于后期考核。如部门整体支出绩效目标表中的整体绩效目标为“保证本部门工作有序开展”，不够具体细化和量化。
（二）预算编制不够精准
芙蓉区工商联2018年度年初预算批复数153.39万元，年度追加预算29.61万元，调整后预算数183.00万元，预算控制率16.18%，预算编制精准度有待提高。
七、相关建议
（一）绩效目标应细化、量化
绩效目标的设置应尽量以量化形式细化到具体的工作，芙蓉区工商联首先应完善绩效目标编制过程的绩效管理机制，提升精细化管理水平。其次应结合实际工作制定清晰、可衡量的绩效目标，编写年度绩效目标(定量目标)时采用定量方法描述，从投入、产出和效益三个方面对年度绩效目标进行细化和量化，对可量化的用数值描述。
（二）提高预算编制精准度

芙蓉区工商联在进行预算申报时，应提前做好支出项目的可行性研究、资金分配测算等前期准备工作，按照零基预算、滚动预算编制方法，并围绕年度安排的工作重点和部门核心职能提高预算编制精准度。

（三）建立健全相关制度
芙蓉区工商联应以健全的规章制度为基础，建立健全有效的、系统的本部门会计核算制度、厉行节约制度等，同时结合单位实际情况，全面梳理内部现有管理制度，着眼于管理创新，建立和完善本单位的各项管理制度
（四）规范财务管理工作
芙蓉区工商联应加强部门财务基础工作,建立健全财务制度,规范财务工作程序,提高会计人员素质,完善公司财务管理秩序。同时加强财务审核，全面审核各类原始单据，重点审核单据来源是否合法，内容是否真实、完整，使用是否准确，是否符合预算，审批手续是否齐全，相关人员是否签字确认，单据是否齐全合规等。
（五）提升商会建设整体水平
充分发挥“四好”商会的示范带动作用，组织观摩交流。通过交流相互学习，提升商会建设整体水平。同时推荐优秀的“四好”商会代表积极参加全市商会组织建设成果展示汇报，充分展示商会建设亮点，推动商会持续健康发展。
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